FACULDADE FLORENCE

CURSO DE BIOMEDICINA

LIGA ACADÊMICA DE HEMATOLOGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA (LAHIC)

EDITAL 01/2024

SELEÇÃO DE NOVOS MEMBROS PARA A LIGA ACADÊMICA DE

HEMATOLOGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA (LAHIC) DA FACULDADE

FLORENCE.

A diretoria da Liga Acadêmica de Hematologia e Imunologia Clínica (LAHIC) da

Faculdade Florence, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura das inscrições

para a seleção de novos membros, que desejam participar das atividades desenvolvidas

por ela.

As inscrições e a realização do Processo Seletivo Simplificado serão procedidas

de conformidade com o disposto neste Edital.

1. JUSTIFICATIVA
Mediante a necessidade de novos integrantes na liga, a LAHIC lança o presente

edital de abertura de vagas para novos ligantes.

2. DAS VAGAS

Serão ofertadas 7 vagas e serão preenchidas pelos participantes que alcançarem a

nota de corte exigida na prova de seleção.

3. DAS CONDIÇÕES DA SELEÇÃO
Serão disponibilizadas vagas para estudantes devidamente matriculados nos

cursos de Biomedicina e Farmácia da Faculdade Florence. Os interessados em participar

da seleção devem possuir interesse e disponibilidade de carga horária semanal para o

desenvolvimento das atividades da LAHIC, bem como para ações sociais, reuniões e

encontros que discutam temas alinhados ao propósito da liga. É imprescindível que o

candidato tenha cursado as disciplinas de Hematologia e/ou Imunologia. Além disso,

o histórico escolar acadêmico deverá ser anexado ao formulário de inscrição.

O candidato que alcançar no mínimo (7.0) pontos na prova será considerado

aprovado. Em caso de empate, o critério de desempate será o maior coeficiente de

rendimento do aluno.

4. INSCRIÇÕES

Início: 28/10/2024. Encerramento: 31/10/2024.

Os interessados deverão preencher o formulário disponível no link:

https://forms.gle/BbRgd2KETU4NyUdr8

https://forms.gle/BbRgd2KETU4NyUdr8

5. DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

O deferimento das inscrições será realizado por Comissão Especial, designada

pelo Coordenador da liga Acadêmica e a divulgação do resultado ocorrerá no dia

02/11/2024 por via e-mail que o candidato irá cadastrar.

6. DOS ASSUNTOS E DIA DA PROVA PRESENCIAL

A prova será aplicada presencialmente na Faculdade Florence, no dia 05 de

novembro de 2023, às 10:00 no turno matutino e às 17:00 no turno vespertino, em

local a definir (será divulgado via Instagram @lahic.florence).

Assuntos abordados:

Hematologia:

I. Características gerais do sangue;

II. Hematopoiese;

III. Imuno-hematologia;

IV. Coagulação;

V. Hemograma;

VI. Anemias;

VII. Leucemias.

Referência:

ZAGO, Marco Antônio; FALCÃO, Roberto Passetto; PASQUINI, Ricardo. Tratado de

hematologia. São Paulo: Editora Atheneu, p. 65-67, 2013.

DE AZEVEDO, Maria Regina Andrade. Hematologia básica: fisiopatologia e diagnóstico

laboratorial. Thieme Revinter Publicações Ltda, 2019.

Imunologia:

I. Características gerais da imunidade inata e adaptativa;

II. Inflamação;

III. Apresentação de antígenos;

IV. Resposta imune celular;

V. Resposta imune humoral;

VI. Anticorpos.

Referência:

ABBAS, Abul K. Imunologia básica: funções e distúrbios do sistema imune. Elsevier,

2014.

ABBAS, Abul. K.; LICHTMAN, A. H.; PILLAI, S. Imunologia Celular e Molecular. 8ᵃ

Edição. 2015.

7. DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado final será anunciado via Instagram (@lahic.florence) e e-mail dos

selecionados até o dia 08/11/2024.

8. DA POSSE DOS NOVOS MEMBROS

A posse dos novos membros ocorrerá durante reunião administrativa da LAHIC

subsequente à divulgação dos resultados.

Informações complementares poderão ser fornecidas aos interessados através do

e-mail: lahic.florence@gmail.com.

CRONOGRAMA

ETAPA  DATA

Publicação do edital  28/10/2024

Início das inscrições 28/10/2024

Encerramento das inscrições  31/10/2024

Prova  05/11/2024

Resultado da prova  08/11/2024

Publicação do resultado  08/11/2024

Profa. Ma. Aline de Oliveira Rezende

Coordenador(a) da LAHIC

São Luís, MA, 28 de outubro de 2024.

		2024-10-25T11:00:38-0300